
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 25/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2007, n. 2253
 
Progetto SINTESI. Rinnovo dei servizi, di manutenzione hw/sw, di base e nuovi servizi (complementari)
al R.T.I. (Almaviva Spa, Siemens IT Solutions e Service Spa, Engineering Sanità Enti Locali e
Tecnologie Net Srl) nell’ambito del Progetto SINTESI.
 
 
L'Assessore alle Politiche dell'Occupazione e del Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale,
prof. Marco Barbieri, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 3.1 azione a), sig.
Nicola Marasco, verificata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive per l'Occupazione, dr. Luisa Anna
Fiore, confermata dal Dirigente ad interim del Settore Lavoro e Cooperazione avv. Davide F. Pellegrino,
riferisce quanto segue:
 
1. con deliberazione n. 519/02 la Giunta, in attuazione di quanto stabilito dal Complemento di
Programmazione, ha approvato il Piano di azione Territoriale della Regione Puglia (PAT) per l'e-
government;
 
2. il programma di intervento n. 4 del suddetto Piano "Servizi applicativi per le amministrazioni locali
regionali" prevede, tra l'altro, lo sviluppo del Sistema informativo del lavoro della Puglia, il cui quadro di
riferimento normo-finanziario è definito dal POR Puglia 2000-2006 con le misure 3.1 organizzazione del
sistema dei servizi per l'impiego" e 6.2 "Società dell'informazione";
3. la Provincia di Milano ha predisposto un progetto denominato "SINTESI" che prevede la
valorizzazione e il riuso delle soluzioni informatiche e informative di implementazione del Sistema
Informativo Lavoro, al quale ha aderito la Regione Puglia unitamente alle Province di Bari, Foggia,
Brindisi e Taranto, essendo in linea con gli obiettivi indicati nelle misure 3.1 e 6.2 dei POR Puglia 2000-
2006;
 
4. con successive deliberazioni n. 1335/04 e 2022/05 la G.R. ha approvato il contratto -sottoscritto in
data 22/11/2004 con l'impresa FINSIEL S.p.A., oggi denominata Almaviva S.p.A., mandataria del
Raggruppamento Temporaneo d'imprese con il quale si disciplinava l'affidamento dei servizi e la
realizzazione del progetto, nonché il relativo quadro economico
 
5. con delibera n. 1018 del 12/7/2006 la G.R. ha approvato I' Atto d'intesa tra la Regione Puglia e le
Province pugliesi aderenti al Progetto Sintesi; successivamente sottoscritto dalle Province di Bari,
Brindisi, Foggia e Taranto;
6. in data 29/6/2007 è stato effettuato il collaudo della procedura informatica relativa al dominio
Provinciale di Sintesi, come da verbale PIA VBC S 070629 01 SINTESI , che si conserva agli atti di
ufficio;
 

1



7. la G.R. con provvedimento. n. 1515 del 25/9/2007, esecutivo, ha autorizzato, tra l'altro, una proroga,
per il completamento delle attività, fino alla data del 30/9/2007 del contratto di che trattasi, senza alcun
onere per le Province aderenti al progetto in questione e la Regione Puglia.
 
Considerato che il sistema informativo realizzato con il predetto progetto è correntemente utilizzato a
supporto dei servizi al lavoro erogati dalle Province e per la gestione delle attività amministrative di
competenza dei Centri per l'Impiego e che è necessario garantire i servizi di assistenza per la
manutenzione delle infrastrutture tecnologiche, per la manutenzione correttiva ed evolutiva delle
applicazioni e per l'assistenza sistemistica di tutti i domini provinciali.
 
Valutato che è necessario provvedere alla realizzazione di funzionalità applicative conseguenti
all'entrata in vigore di nuove norme nazionali e regionali.
 
Visto che la gara di appalto dell'originario progetto Sintesi ha espressamente previsto la possibilità di
rinnovo per ulteriori due anni dei servizi di manutenzione, assistenza e supporto operativo - ai sensi
dell'art. 7, lett.f), D.Lgs. 157/95, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 163 del 12/4/2006, art.
57, punto 1, lettera b) e punto 5, lettere a) e b) - con una previsione di spesa pari ad euro 2.000.000,00.
 
Visto l'esito della riunione del 25/9/2007, tra i Dirigenti Responsabili degli Uffici Politiche Attive del lavoro
delle Province pugliesi, i rappresentanti della RTI e la Regione Puglia, nel corso della quale sono state
discusse, valutate, negoziate e organizzate le modalità di gestione del progetto alla scadenza del
contratto, nonché l'offerta presentata dai R.T.I. per il rinnovo dei servizi di assistenza che prevede
l'erogazione di servizi di assistenza hardware, manutenzione e sviluppo applicativo, help desk e
assistenza sistemistica nonché di project management e manutenzione correttiva - calcolata per 9 mesi,
a partire dall'1/10/2007 fino al 30/6/2008 - per le Province di Bari, Brindisi, Foggia e Taranto per la cui
realizzazione le Province utilizzeranno le economie rivenienti dai fondi originariamente stanziati per la
realizzazione del progetto in questione, secondo le modalità prescritte dalle delibere di G.R. nn.
1335/04, 2022/05 e 1018/06.
 
Vista l'offerta prot. n. 828 del 20/11/2007, presentata dalla R.T.I, che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono elencate le attività da porre in essere
per il completamento del S.I.L. della Regione Puglia unitamente alla rimodulazione delle quote
contrattualizzate, per il periodo dall'1/10/2007 al 30/6/2008, di cui dispone questa Amministrazione
Regionale.
 
Si rende necessario adottare un provvedimento che:
 
1. autorizzi le Province ad utilizzare le economie rivenienti dai fondi originariamente stanziati per la
realizzazione del progetto in questione, secondo le modalità prescritte dalle delibere di G.R. nn.
1335/04, 2022/05 e 1018/06, relativamente al periodo 1/10/2007 - 30/6/2008;
 
2. autorizzi l'Assessorato al Lavoro e Cooperazione all'utilizzo - con le stesse modalità indicate nelle
precedenti delibere di G.R. n. 1335/04 e n. 2022/05 - delle quote contrattualizzate, per il periodo in essa
indicato, così come di seguito indicate:
 
Per le quote riferite ai servizi oggetto dell'offerta "Aggiornamento infrastruttura tecnologica; Servizi di
manutenzione dell'infrastruttura HW (12 mesi) e Assistenza supporto operativo (6 mesi)" , per
complessivi euro 105.600,00, saranno utilizzate quelle contrattualizzate relativamente alla voce
"Assistenza e supporto operativo" di pari importo, mentre per i "Servizi di Analisi, personalizzazione,

2



deploy, collaudo e formazione del Portale BLRP v. 3.0" saranno utilizzate le risorse rivenienti dalla
"Manutenzione adeguativa e Manutenzione evolutiva" per complessivi euro 130.800,00.
 
Di stabilire che la somma di euro210.013,60 destinata - con le succitate delibere di G.R. n. 1335/04 e n.
2022/05 - alla soppressa Agenzia Regionale per il Lavoro per le attività necessarie alla messa in
esercizio del Portale Regionale e alla gestione dello stesso, sarà utilizzata dal Settore Lavoro per le
medesime finalità.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZ.
 
U.P.B. 5.1.4 Dal presente provvedimento non deriva alcun ulteriore onere a carico del bilancio regionale.
 
L'Assessore relatore, su proposta del Responsabile del procedimento amministrativo, del Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive per l'Occupazione, del Dirigente del Settore Lavoro, e sulla base della
dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli stessi con la quale tra l'altro attestano che il presente
provvedimento e di competenza della G.R. -ai sensi dell'art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla
deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione dell'Assessore al ramo;
 
- vista la dichiarazione posta in calce dal responsabile della Mis. 3.1, dal Dirigente f.f. dell'Ufficio
Politiche Attive per l'Occupazione e dal dirigente del Settore Lavoro e Cooperazione;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare le Province pugliesi, aderenti al progetto in questione, all'utilizzo delle economie
realizzate sulle mis. 3.1 e 6.2. per il rinnovo dei rispettivi contratti con il R.T.I., secondo quanto prescritto
dalle delibere di G.R. nn. 1335/04, 2022/05 e 1018/06, per il periodo dall'1/10/2007 al 30/6/2008;
 
- di approvare l'offerta relativa al Dominio Regionale presentata dalla RTI con nota prot. n. 828 del
20/11/2007, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, utilizzando
le quote contrattualizzate, così come indicato in premessa;
 
- di autorizzare le Province e i Settori Lavoro e Artigianato, ognuno per la propria competenza, alla
spesa, secondo le modalità indicate nelle delibere di G.R. nn. 1335/04, 2022/05 e 1018/06;
 
- di autorizzare il Settore Lavoro ad utilizzare, per le attività necessarie alla messa in esercizio del
Portale Regionale e alla gestione dello stesso, la somma di euro 210.013,60, destinata, con le D.G.R. n.
1335/04 e 2022/05, alla soppressa Agenzia Regionale per il Lavoro;
 
- di disporre la trasmissione del presente atto - una volta esecutivo -agli interessati, per la dovuta notifica
a cura del Settore Lavoro
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.

3



 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


